によって造られたものを見るとき、あなたは御言がどれほどのものであるかを知るだろう」。『ヨハネによる福音書講解説教(1)』泉治典訳、1993、pp. 18-19。ヘンリクスのテキストでは、下線部 quis est qui potest uidere consilium?、Dominus Iesus Christus、Verbum が欠けており、また humanum が hominium となっている。

53) Ps.-Augustinus, *Speculum*, c.28 (PL 40, 980B).

54) cf. Augustinus, *Epist.*, 147, c.13, n.31 (CSEL 44, pp. 305, 3-306, 3).

55) Gregorius Magnus, *Dialogorum libri IV*, IV, c.8 (ed. A.De Vogue, p. 42, 2-8; PL 77, 332Bc).

56) Augustinus, *Epist.* 118, 20-21 (CSEL 34, pp. 684, 1-685, 8)

57) Augustinus, *Contra Academicos*, III, c.20, n.43 (CCSL): A quo me negotio quoniam rationes Academicorum non leviter deterrebant, satis, ut arbitror, contra eas ista disputatione munitus sum. **Nulli autem dubium est gemino pondere nos impelli ad discendum auctoritatis atque rationis. Mihi ergo certum est nusquam prorsus a Christi auctoritate discedere; non enim reperio ualentiorum. Quod autem subtilissima ratione persequendum est—ita enim iam sum affectus, ut quid sit uerum, non credendo solum sed etiam intellegendo apprehendere impatienter desiderem—apud Platonicos me interim, quod sacris nostris non repugnet, reperturum esse confido.** 「思うに、わたしはこの討論でアカデミア派の論点に対して、十分に自分を守ったのであるから、アカデミア派の人々の論拠がわたしに対してこの仕事の妨害をすることは、そう易々とはできないであろう。わたしたちは知恵を学ぶのに二つの強い力、すなわち権力と理性の力によって動かされているのをだれも疑わない。だが、どんな場合でもわたしはたしかにキリストの権威から決して離れない。実際、それ以上に強力な権威をわたしは見出さないのである。しかし、精密な理性によって究められ明らかにされるべきことについては(というのは、わたしは真なるものが何かを、信ずることによってだけでなく、また理解することによっても、手にしたいと性急に望んでいるような状態だったから)、プラトン派の人々の中に、わたしたちの秘儀と矛盾しないものをわたしが見出すであろうと、今は確信している」。『アカデミア派駁論』清水正照訳、1979、p. 152。ヘンリクスのテキストでは、下線部 egro、Platonicos、repugnet は、それぞれ igitur、Platonem、repugnat me となっている。

58) Augustinus, *De Trinitate*, VIII, c.6, n.9 (CCSL): Illud mirabile ut apud se animus uideat quod alibi nusquam uidet, et uerum uideat, et ipsum uerum iustum animum uideat, et sit ipse animus et non sit iustus animus quem apud se ipsum uidet. Num est alius animus iustus in animo nondum iusto? Aut si non est, quem ibi uidet, cum uidet et dicit quid sit animus iustus, nec alibi quam in se uidet, cum ipse non sit animus iustus? An illud quod uidet ueritas est interior praesens animo qui eam ualet intueri? **Neque omnes ualent**, et qui intueri ualent hoc etiam quod intuentur non omnes sunt, hoc est non sunt etiam ipsi iusti animi sicut possunt uidere ac dicere quid sit iustus animus. 「けれども、魂が他のところでは見なかったものを自身の許で見、しかも真なるものとして見、また真に正しい魂を見ること、さらに、自身は魂ではあるが自身の許で見る正しい魂ではないということは、実に不思議である。それでは、まだ正しくない魂の中に他の正しい魂があるのだろうか。あるいは、魂が正しい魂とは何かを見てそれを口にすると、そこに見るものが存在しないならばその魂自身は正しい魂ではないのだから、自身以外のところでは見ないのだろうか。それとも、魂が見るものは、それを直視することのできる魂に現在する内なる真理なのだろうか。すべての人がそれを直視できるのではない。また直視できる人の皆が、直視する当のものではない。すなわち、正しい魂とは何かを見て語りうる、正しい魂そのものではない」。『三位一体』泉治典訳、2004、pp. 246-247。ヘンリクスのテク

ストでは、下線部 Neque は non となっている。

59) cf. Augustinus, *op. cit.*, XIII, c.9, n.12 (CCSL): Humanis quippe argumentationibus haec inuenire conantes uix **pauci magno praediti ingenio** *abundantes otio* doctrinisque subtilissimis eruditi ad indagandam solius animae immortalitatem peruenire potuerunt. 「人々は [権威にもとづかない] 人間的な論証を重ねてこの問題に答えようと努めたが、魂の不死の観念に達したのはごく少数者であり、しかも難儀なしにはなかった。彼らは偉大な天賦と豊富な余暇を持ち、十分な教育によって鍛えられた者であるが。」前掲訳書、p. 375。ヘンリクスのテキストでは、下線部 pauci magno praediti ingenio は、pauci acie ingenii となっている。

60) Augustinus, *De libero arbitrium*, II, c.14, n.38 (CCSL): De toto mundo ad se conuersis qui diligunt eam omnibus proxima est, omnibus sempiterna, nullo loco est nusquam deest, foris admonet intus docet, cernentes se commutat omnes in melius, a nullo in deterius commutatur, **nullus de illa iudicat nullus sine illa iudicat bene**. 「それを愛して世界の隅々からやってくるすべての人にもっとも近くあり、永遠にあり、どんな場所にも縛られず、その響きが伝わってこない場所はない。それは外から戒めを与え、内から教える。そして、それを見るすべての人をいっそう善きものに変え、しかも自らは劣れるものにならない。人はそれについて判断しないが、それなしには正しい判断をすることができない」。『自由意志』泉治典訳、1989、p. 120。ヘンリクスのテキストでは、太字部分 nullus de illa iudicat nullus sine illa iudicat bene は、de quibus nullus iudicat, et sine quibus nullus certe iudicat となっている。

61) Augustinus, *De Trinitate*, IX, c.6, n.10 (CCSL): Vnde etiam phantasias rerum corporalium per corporis sensum haustas et quodam modo infusas memoriae, ex quibus etiam ea quae non uisa sunt ficto phantasmate cogitantur siue aliter quam sunt siue fortuito sicuti sunt, alii omnino regulis supra mentem nostram incommutabiliter manentibus uel approbare apud nosmetipsos uel improbare conuincimur cum recte aliquid approbamus aut improbamus. Nam et cum recolo Carthaginis moenia quae uidi et cum fingo Alexandriae quae non uidi easdemque imaginarias formas quasdam quibusdam praeferens, rationabiliter praefero. Viget et claret desuper iudicium ueritatis ac sui iuris incorruptissimis regulis firmum est, et si corporalium imaginum quasi quodam nubilo subtexitur, non tamen inuoluitur atque confunditur. 「私たちはまた、物的なもの表象 (**phantasia**) を身体感覚をとおして取り入れ、それらを何らかの仕方て記憶に移し、そこからしてまだ見ていないが考えようとしてるものの想像物 (**phantasma**) を作り出すのである。それらは実物とは違うかもしれないし、全く偶然に一致することもあろう。そしてそれらが表すものを正しく承認あるいは否認するとき、私たちの精神の上に不変的にとどまる全く別の規範に従って、私たち自身の中で承認あるいは否認するという判断を下し、これについて明瞭な確信を持つのである。こうして、私は既に見たことのあるカルタゴの城壁を想起するとき、そしてまだ見たことのないアレクサンドリアの城壁を想像して、その中にある想像物を他の想像物よりもよいとするとき、私は理にかなった選択をしているのである。真理の判断は感性的な想像物を超えていきいきと輝き、自らの法則の公平な規則でもって堅固なものとしてある。それは雲のような物体の想像物によって覆われるとしても、決してその中に巻き込まれて解体することはない」。『三位一体』泉治典訳、2004、pp. 267-277。ヘンリクスのテキストでは、下線部分 Vnde etiam phantasias, sicuti, per corporis sensum, incommutabiliter は、それぞれ Formas, quomodo, per sensum, inmmutabiliter となっている。なお、引用箇所は、ヘンリクスのテキストでは VIII *De Trinitate* となっているが、実際には、本注のとおり IX, c.6 である。